Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 297/2023/SEGOV/GABPREF

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Conselheiro Lafaiete - MG

t=JÇPEDIENTE
~ ,%

Conselheiro Lafaiete, 19 de junho de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 082/2023
Protocolo: 0004092/2023

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar cópia do AVCB do
Poliesportivo, e considerando o decurso do tempo, o espaço já está apto para utilização,
inclusive, acontecendo eventos esportivos e culturais.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simone Io Carmo
Secretária de Governo

e

~

a

~

AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBE;IROs
` WWW,.SOMBEIROS:MG..GÒ.V.BR

N°: PRJ20190003941 VALIDADE: 18/02/2027
-r

. Ò Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, ' ifca que a ,edificação, ou, área de
risco, abaixo descrita, possui ás medidas de segurança previstas na legislação estadual*
de Segurança Contra Incêndio e'Pãnico vigente, considerando as:informações no
respectivo Processo de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP).

Endereço: LOPES FRANCO, n° 0

Bairro: CARIJOS

O°cu'paçãó: F-3

~

~.

~

Município: CONSELHEIRO LAFAIETE

Público: 6286

Proprietário: 19,718.360/0001-51 -PREFEITURA MUNICIPAL D'E CÒNSELHEIRO LAFAIETE
• t ' .y x ,

+~ ~41 ~
lr M r. f♦ k~ T F

Responsável pelo Uso: 19.718:360/0001-51 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ,

f

Área Total: 6302.52, rn2,
/

Á, rea Liberada: 6302.52 m2

Emitido em: 18/02/2022

Última Atualização: 18/02/2022 13:56:33

v

`Lel 14'.130/2001 - Dispõe sobre'preverição Contra Incêndio o Pânico
do Estado de 'Minas Gerais e dá outras providências.

~

x

~

t

I

4

4

**********

PODE BOMBEIROS MIL1YAR DE MINAS GERAIS" }
~ .

'y  -  i  ~ r t. y. •'W
•t•

i

'

•a`~},j#sSr~ d ~ ~y` 4 f•y 1

.,c. P. 7 . ;
 `

~

'C

,

4-

• ~

~
.t

; •°̀ '̂s •• ~ ¢ ~, ~ •,,
r

t ` t ` ~-

Cabéo.proprietário ou responsável pelo uso, ,garantir o.perfeito fúncionarriento das'`
r ed•idás de segurança contra incêndio e pânico, bem como mãnterf.a`'ocupação e as r`
cara,cteristicas construtives.da edificação, conforme o respectiva PSCIP. ,. ,y

-r

u ~ ~~  ~ ,• , • .' ~ $ R ,..4,,2„+4 '~ü~.~^ r L. &¿ <.+. ~. "~  wn,• A . , .  r.

;
ificaç~~ podërái ser vi toriada para fins  fiscaÏizáção'.peÏo'CBNIMG ;á' qualquer 'tempo ;~~,~:~,,.,  -  ~ ,   .  , ,. ~.

çaso séjá .vérifiçàda situação de irregularidádé, á Corpõração• tomará as medidas .,. k
revistas  ia legislação, que incluem advérténciã,, múltaste°çãssaçãá deste AVCB,. alémrde' .

`inter'diçãb  da edificação. _  , u
~r~

ri+C , .b `, ,~ti •`ì
,~ 4~A^J.~ai$ r ~ ~ ... '• %+ ,{ ,•.-.

,- Esté é ó AVCB emitido pelo 1NFOSCIP. Caso hája" necessidade dé verificar a autenticidade
~  deste documento ácesse o link: a

•_f

~. https://www.prevencaobombeiros.mg.gov,.br/ãl ip/fÍt/validaravcbman '
~ .-•~-' • _ . ~ ' . x,~,, . ' ,

a•

:hCháve.de Autenticação D84F-1;114-AEC5-64P~7 ` a . .-,  • • _
!' Y ~?_r ~%: •

2

. ~

GOVERNO DO MUNICÍPIO
DE CONSELHEIRO

LAFAIETE

COMUNICAÇÃO INTERNA

N° 194/2023 CI

DATA: 18/04/2023

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 82/2023

Prezados, vimos através desta, informar que as Obras das instalações elétrica.

lógica e SPDA tem previsão de conclusão em 02/06/2023.

No local, foram realizadas a troca de vidro (novembro de 2022) e o fechamento

contra pombos (março de 2023). A planilha de empenho para execução dos reparos

necessários nos banheiros e pinturas da quadra e arquibancadas já foi encaminhada à

Secretaria Municipal de Esportes, responsável por realizar o empenho. Assim que estiver

liberado, será dada a ordem de serviço com previsão para conclusão em 45 dias.

Acerca do AVCB, encontra-se em anexo.

Atenciosamente,

Cláudio Quirino Custódio
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente